
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 123/2015-DGPC/DIVERSOS 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço 
anual da Polícia Civil do Estado do Pará, referente aos bens de 
consumo e permanente;
R E S O L V E:    
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário 
de Bens de Permanente, no âmbito desta Polícia Civil do Estado 
do Pará.
- JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA, matrícula n.º 3157334/1
- BARROSO CALDAS FONSECA, matrícula n.º 5913713/1
- THIAGO DA COSTA CALDAS, matrícula n.º 57231593/1
II - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas necessárias 
ao Fechamento do Balanço Anual/2015 do inventário de bens 
permanentes da Polícia Civil do Estado do Pará.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração da Polícia Civil 
a adoção das medidas necessárias ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo 906775

PORTARIA Nº 124/2015-DGPC/DIVERSOS
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço anual 
da Polícia Civil quanto aos bens de consumo e permanente;
R E S O L V E:    
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário 
de Bens de Consumo, no âmbito desta Polícia Civil do Estado 
do Pará.
- JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA, matrícula n.º 3157334/1
- VIRCO BARATA DA SILVA, matrícula n.º 73636/1
- RONALDO CONCEICAO DA SILVA, matrícula n.º 5463661/2 
II - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas necessárias 
ao Fechamento do Balanço Anual/2015 do inventário de bens de 
consumo da Polícia Civil do Estado do Pará.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração da Polícia Civil 
a adoção das medidas necessárias ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo 906777

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 283/15 DE 01 DE DEZEMBRO
DE 2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ENALDO LUIZ DE 
MELO FERREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 54188037/ 1, 
de 01 a 30.12.2015, concedida inicialmente pela Portaria N° 

270/15-GAB/CPCRC de 20.12.15, publicada no DOE nº 33.022 
de 30.11.15, para o período de 07.12.2015 a 05.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 906791

PORTARIA N° 284/15 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ROSYWALDO 
NAZARENO CANTUARIA DA SILVA FERREIRA, Perito Criminal, 
matrícula n° 54188037/ 1, de 01 a 30.12.2015, concedida 
inicialmente pela Portaria N° 270/15-GAB/CPCRC de 20.12.15, 
publicada no DOE nº 33.022 de 30.11.15, para o período de 
14.12.2015 a 12.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 906793

PORTARIA N° 285/15 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ROSANA CRISTIANE 
DA SILVA MONTEIRO, Perito Criminal, matrícula n° 54187970/ 
1, de 01 a 30.12.2015, concedidas inicialmente pela Portaria N° 
270/15-GAB/CPCRC de 20.12.15, publicada no DOE nº 33.022 
de 30.11.15, para o período de 04.12.2015 a 02.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 906796

PRORROGAÇÃO DO PAD 005/2015
PORTARIA Nº. 041/2015 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 03 de dezembro de 2015. O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. Nº 007/PAD 005/2015 - CPC “RC”, 
datado do dia 03 de dezembro de 2015, solicitando prorrogação 
de prazo, feito pela Presidente da Comissão processante; 
RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR o Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 005/2015, instaurado pela PORTARIA Nº. 
023/2015 - CORREGEDORIA - CPC “RC”, de 29 de julho de 2015, 
publicada no DOE 32941em 03/08/2015; por mais 60 (sessenta) 
dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. YURI LENIN DUARTE JINKINGS - 
Corregedor do CPC “RC” (em exercício).

Protocolo 907044

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 005/2015
PORTARIA Nº. 042/2015 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 03 de Dezembro de 2015. O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos da Comissão e a 
substituição do membro do PAD 005/2015, sob a motivação de 
que o servidor Evandro dos Santos Paes, matrícula 5129699/1, 
estará de licença premio, nos meses de dezembro/2015 e 
janeiro/2016; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal 
Everaldo de Oliveira Costa, matricula 72877/1, em substituição 
ao Perito Criminal Everaldo de Oliveira Costa, matricula 72877/1, 
para atuar como membro do PAD 005/2015. Publique-se e 
registre - se e cumpra-se. Yuri Lenin Duarte Jinkings - Corregedor 
do CPC “RC” (em exercício)

Protocolo 907050

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 286/15-GAB/DGCPCRC DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/332469

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 01.12.2015 a 30.11.2016
ROMARIO SOUSA DA SILVA
JOSIAS MATIAS MUNIZ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 906798

PORTARIA N° 287/15-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/434055
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 01.12.2015 a 30.11.2016
LUCIANA NASCIMENTO IGNACIO
LAYCIA ARAUJO SOUSA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 907171

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 281/2015 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnica de 
Administração e Finanças, matrícula n° 57195107/ 1, para 
responder pela Chefi a de Gabinete GEP. DAS-4, no período de 01 
a 30.12.2015, em virtude de ferias do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 906789

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N° 280/15 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA, 
Gerente do  Laboratorio Instrumental, matricula nº 5072883/2, 
contrato nº 055/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
FERTECNICA FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS  LTDA , que teve  
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS em atendimento das 
necessidade deste CPC - RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
dezembro de 2015

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 906786


